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TIZÉVES AZ ÚJVIDÉKI MAGYAR TANSZÉK. Ebb ől az alkalomból 
a MagгΡуar Szó munkatársa elibeszélgetett dr. Penavin Olga tanszékvezet ő  
tanárral, aki az elmúlt évtiized tapasztalatainak összegezése utána soron 
következő  feladatokat ekképpen határozza meg: 

„A Tanszék feladatairól szóíLva okvetleniil meg kell említenünk a ma-
gyar nyelvai és drodalmrvi műveltség gondozását, az imodalmai tevékenység 
felдnérését, bátor, új szemléletű  újraértékelését, ugyanakkora közösség 
és a szükségletek kívánta feladatok — a sajtó, rádió, tévé, színház nyel-
vével való törődés, n nyelvművelés, fordvtószolgál аt, szótárak kész гtése, 
könyvtárosak képzése — teljesítése meg a diélszláv kaapcsolatak vizs-
gálata is ,a rni haatás+körünkbe tartozlak, mindezt csak mi végezhetjük el, 
mert elsősorban ránk vonatkozik, s nem a magylaro гszág7iaakma. De fel-
adatunk a hungarológnai kutatások végzése, a szaaktu đamányok ápolásз  
is. Az eredmények már megmutatják, hagy ezeket a feladatokat a ma-
gunkéavá tettiik, és teljes er őnkkel gyekeztünik megfelelni a kívánal-
raknak. Tehát nekünk jóval többet kell dolgoznunk, mint más tanszé-
kcknek. A kulturális feladatakbóQ nekünk több jutott. KapasoQ аtaink 
pedig a nеmzetköái iaffirmalódást segítik elő ." 

A távlatokról szólva a tanárn ő  ezeket mondotta: 
„Távlattervünkbe tartozik újságírók, könyvtárast оk képzése, a rekto- 

rátus helyzetének rendezése s a harmadik fdkozati aktatós bevezetése. 
Az utábbri a ,továbbtanulás szercnpontjából sziikséges. Ennek érdekében 
azonban nagy káđerganđdkat kell megoklanunk. A kar tanácsa már 
jóváhagyta .a lingvisztikai ág megnyr іtását ,a harmadik Fokozaton, de 
káderhiány mí,att a szegedi egyetemanel együttm űaköđve lehet asak err ől 
szó. A Tan.széke.n jelenleg egy rendes, három rendkívüli minőségben 
dolgozó tanár, négy asszisztens és házam ,küls ő  munkatárstanít." 

Voltuk, akik tíz évvel ezelőtt, a Taiхszék anegalapíttásakor attól féltek, 
hagy majd nagyon gyorsan fölöslegessé válaik, egyszer űen azért, mert 
n г  esz sziiikseg a katedráról évr ől évre küakerülő  sok magyar szakosra. 
Az eddigi tapasztalatok, s aa invént felsorolt jelent ős feladatok biszanyít-
ják, hogy nem volt igazuk az aggodalmaskodákn,ak. 

Ezt bizanyítj ~a, s a feladat k végzésiéhez is talán kell ő  biztatást jelent,  
hagy az idén harmisnchét elsőéves iratkozott be. Az elmúlt évtized fo-
lyamán egy évben sem voltak ennyien.  

MIROѕLAV KRiЕ A  a belgmádi Pol'itikánaak adott interjújában az  

alkatószahadság kérđéseivel is foglalkozik. Nyi:latkozata eseménynek  

számцt, s naeancs гak azért, mert már :régen alvashattunk t őle, de monđa-  
v'alójánál fogva xs.  
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A művészet — m~andj a — évszázadról évszázadra valamily оn tilos  
demarkációkon keresztül halad, fenyeget ő  paragnafusdk kíséretében,  
•amelyeknek az a célja, hagy védjék Іа  törvónyhozó tekintélyét, ezek  
ugyanis rneg vannak gy őződve arról, hogy •a művészet egy igen gyanús  
és veszélyes eredetű  jelenség. Időről időre jelentikeanek ezért elcsodál-
koztató analógiák, Az .'illedelmes moralista nevelés nevében a múlt  
évszázadok mwvészebénék szemérmesen és mind вnеkfölöbt ájbatosam kel-
lett viselkednie, színlelnie kellett, hagy töredelmiesen és őszintém hisz;  
hasonló mádon, ,az egzakt tudományos rnéltáság nevében, a szelnünk  
előtt tiiиották meg neki, hogy vallás'asan nem írhat többé, nemhogy  
az istenhez dkozhaibna, ha mindjárt Reiiner Marla Rilke tercimáinak  
rn+intájára tenné is azt (noha mindezek a kanverDiák átgondolt és ántat-
lan literáras komédiák). Ahogy a művészet valahia köteles volt az Isten-
séget szolgálni, akárcsak a legrejtettebb alabtomos materialista gondolat  
nélkül Is, ugyanígy renгielrú k il neki, hogy — ha egyáltalán hirdetni  
alkar valamilyеn v7lágnézetet, nagy bölcselkedni akar, ha mindjárt  a 
legártatlanabb módom Fis — hinni kelli :az objektív valóság szubjektív  
tükrözésének abszolút igazságában, és be kell +lépnie a :szaaialista-realis-
ták zárt somaiba.  

A kategorikus imperativusok eиangéliikus tisztaságágytál ábhatva, a köl-
tészet .a rég múlt :időkbe., új:ria és újra meigkadkáztatita, hogy a test  
titkaiba tévelyedjen, kihíva az isteneik haragját, a kulisszák mögött,  
titokban mégis vétkezett; a „lélek mérnökei" energikusan rákényr вzerí-
tebbék, hogy elvileg heterosze хuális és monogám !legyen, azagyszer űen  
emberefeletti, márványhideg mindenféle züllöttség iránt, vérengz ően kér-
lelhetetilien báiцΡniilyen bűn :iránt, hogy fennbartás niélkül dics őítse például  
az olyan bémákat, mint ,a h ősi halal a haramezőn. Dulce et decorum  .. . 
Íme, e szerint a régi nánan szerint kellett, például, új, forradalmi m űve-
ket írivi !  

érdekesek az interjú befejez ő  részei is:  
Amikor először haotbam az ágyúk dörgését — írja — (amely az én  

kicsinységemet is mоgrövidíthette volna egy fejjel), én is fellázadtam,  
mélbablar цΡkodиa a téves feltevés fölött, hogy mindem rosszat az ágyúk  
okoznak. Mta, az út végén, .ez ötvenéves hábar, közepette, világos el őt-
tem, hogy az ágyúk, akár а  karаinámák, arák bizonyítékai mindannak  
a nyamoruságosan eanberi•nek benniink :és körülöttünk. Ez azonban nem  
jelenti a pogány félelem legyőzésérce irányuló dactól .és :alkumarttól való  
apasztáziát. Abból :a felismerésb ől született rezignált bücLctsesség ez, amely  
szerint az .ésrгΡ nem hajlamos többé arra, hagy :az ,élet félelmét kizárólag  
az elavult és fejetlen társadalim и  ,kö:rültnények elnyűttségével magya-
rázza.  

De végül az üzenet:  
Harcolni az embert tudat besbnalibásáaniak negatív jeilenségei  ellen 

igen gyakran kilátástalan, demoralizálhatja az embert, s éveken át tart.  
Az irodalom azonban nem vonta be a +lobogóit, s mindenekellenére sem  
adta meg niagát a bestialitásnak és butasagnak.  

(Valaki most azt mondhatná : szavak, nagy szavak. Sokszor hallunk  
elpuffogtatott frázislakat. De a fenbieaknek :a gondolati fedezetet, a hi-
teiességet, az „út végére" ért író m űve szo.igálbatja.)  

A KOI.OZSVARI KORUNK idei 8. száma felteszi a kérdést: Mi vár  
a nyelv szeinkre? Erre tulajdonképpen abból az alkalomból :került sor,  
hogy felvetődött a javaslat, hogy , а  romániai nemzetiségek múltját és  
jelenét szánian bontó tudományos közgant létesüljön".  
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A ciikk előbb összegezd a romániai magyar nyelvt гudomány eredmé-
nyeit: „ ... a magyaт  nylelvészеk befejezték a rarnániiai mnagy аr nyely-
járások аtb аszának gyűjtőmunkáját, tés siaj ~tókészen áll ,a mbldvгаi csángó  
nyelvjárás atlasza. Az elmúlt 25 év alatt nyelvjárási monográfiák is  
készültek, szaktanulmányok egész sora giazdagíitotta .a trudományos iro-
dalmat. A lexikológia és lexikográffia termését nemcsak a román—magyar  
nagyszótár, valamint a román—magyar és magyar—román ..közép- és  
zsebszótárak jelzik, hanem a nyelvjárási, szalkm аi szójegyzékek, szó-
származtatások is. Ide soralandák a hely- és személynévtanulmányok  
és ,adalélkak ... ČSrvendetes, ,hagy a ramán nyelv magyar elemeinek vizs-
gálata után immár be гfejezéslhez közeledilk a magyar nyelvet ért román  
nyelvi hatás teljes igényű  feldolgozása."  

Majd .a feladataikról:  
„Feladatairnk között els ő  helyen .a nyelvtörténet ,számára rendkívül  

értékes ama corpus munikálats аinak előmozdítását emzlítjük, melynek  
roppant gazdag anyagát az erdélyi levéltárakból több évtiized alatt Szabó  
T. Attila gyűjtötte össze.  

Tekintettel a nyelvnek a gondolkozásban betöltött fontos szerepére,  
a nyelvben viszont a szavaknak mint alapanyaguvaik a mikéntjére, a  
Lexikolágl дΡai tés iexikc,gráELai kutatások Iinbe гlzívebbé té гteLét is falengedhe-
tetlenül szükségesnek tartjwk. Bakirányú itt a teandö, s a tájszótáraktól  
a modern ipari és agrotechnikában, a tudományművelésben nélkülözlзe-
tetlen több nyelvű  szótárakig a legkülönbözőbb műflajokra gondolunk.  
A lexikológia és lexükagráflia a jelentéstan (szercnantiika) szövevényes,  
igen nagy nyelvészoki és általánоs műveltséget igénylő  világába vezet  
el. IJgy érezzük, hagy különösen a modern szemantikai módsze гek alkal-
mazásával vagywnk még adósak. A szemnintikai folyamn аbok rekonstruk-
ciója nemcsak a szálejtés, .az etimológia szempontjából fontos, hanem 
egyes eredményeit népszerűsítve a közművelődés nagy hatásfokú esz-
köze Fis lehet. 

A nagy glazdasági és társadalmi átalakulások folytán nyelvészeink 
azonnali feladatai sorába kell fetvenni a helynévék, különösen ra mikro-
topanűmiát képező  dűlőnevek összegyűjtését ... Ezek a helyn vek 
ugyanos, Fakárosak a nyelvjárási sajá.tasság оk, gyorsan fejlődő  társadal-
murnkban termn,észetszer ű:leg eltűnnek. 

A mai mаgyrar irodalmi nyelv elemesése, flejlődési tendenciáinak fel-
tárása, az analitikus és stiintetikus nyélvi megaldásdk arányásLak hír-
közlő  és stilisztikai éтtiéke megannyi megoldásтa váró feladat nyelvé-
szcinkszámára, mint ahogyan a nyelvm űvelés váltk ~zаtosabbá tétele, a 
szép beszédre, a helyes mag злar kiejtésre, a tökéLebes mondatszenkesz-
tésre, is szavak szabatos használatára való nevelés is további feladatunk 
marad. Hatékony lenne a nyelvészek és írók együbtmíiuködése, s ebbe a 
mun(kaköгbe kell szorosabban bevonnunk szvnnlwvészeinket, dramaturg-
jaintlĐat ,is.  

(Eredmények, feladatok, lehetőségek. Talán a még szorosabb együtt-
működésme is.) 

NAPONTA NYOLCEZER látogató a Lenin Könyvtárban — ezt a címet 
adta a Die Welt dér Literctur cím ű  nyugаtnéanet irodalmi újság a 
moszkvai Lenin Kömyvltámról 'készített ripartjánlak. Ez az els ő  írás a 
lap most induló sorozatából, amelyben a világ legjelentősebb könyv-
gyűjtearvényei't fogj ák bemutatni. 

Megtudjuk ,a riportból, hogy noha Moszkva alig száz évvel ezel őtt, 
1862-ben kapta az első  közkönyvtárat, s a Lenin Könyvtár mámis a leg-
nagyobb a világon, nem kevesebb mint huszanöiturvillió kötet könyvet, 
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folyáiraitot és más .különféle nyomtatványt tartalmaz. A hozzá hasonló 
nagy könyvtárak közül ez a legfiatalabb. A ІКёnуvt х  fő  feladtiatának 
tartja, Lenininek a nép képzésér ől kifejtett nézetelivel öisszhang!ban, 
hogy óriási ikönyvаnyagát díjmentesen ,ajz 4уlvaisdk mind szélesebb ré-
tegeinetk a remde гtkezésére bocsássa. Eтenkívül, vezető  szereget játszik 
még a Szovjetunió nliSrtegy 400 000 könyvtáránaik egységes e4vek sze-
mn ~ttí. berendezésében is. 

Nбha az évek fdlyamán gaz eredeti könyvtárépületet már ±többször b ő-
vítették, a mostani helyiségeke± is igen sz űkösnek rtartj•ák. A 25 000 000 
könyv, fоlyóirat, kézirat s más anyais elhelye гésére 400 kdlomnéter hosz-
szú könyvespolci. a van szükség. S ehhez évente még újabb tíz kilo-
m•éter szükséges. 

Leggazdagabb a ikönyvtár orosz rés гe, :iittt 2,5 rrni! ió cím található. 
Ezek közül soik több példányban, a legkeresetteib ь klbő l 15 is .az olvasók 
rendelkezésére ,ágy. Külön résгlegеkben van •a Szavjeiturrió teirületém 
élő  89 nyelvet beszél ő  népek irodalma Fis. 

A mјtkaság оkat őrző  termekben összesen 30 000 orosz és ószláv kézira-
tot őriznek (11-18. századiig), de van itt kínai, perzsa, arab s rége görög 
kézirat 'is. Természetesen, az úji аbb irodаlanat felölelő  részeik .a leg-
gazdagabbak, s ezek is b ővülnek leggyorsabban. Azért természe гtes ez, 
mert itt éveаte egymilliárd ikönyvet nyomnak, Is ebb ől körilbeilü száz-
ezret vesznek vagy kapnak meg a könyvtárak. 

SZERBIA Ni✓HANY városában az utóbbi években minden ,elismerést 
megérdemlő  és ,a szélesebb közvélemény figyelrrtét ;iás fölkeltő  kulturális 
rendezvényekre kerül sor. A niši a film, ,az ,aranđelov.aci is márvany, 
a negotini a zene jegyében bonyolódik le, hagy csak ezt a hármat em-
lítsi'vk. 

Az utóbbi, a negotini „Mokranj čevi doni" megsaervezéséhez, mint 
tudjuk, maga az alig tízezer lakosú, gazdagnak semm јképpen sem 
mondható kommuna lelkes kulturm:unikásai fogtak hozzá. Az alig egy 
hétig tartó rendezvényen, az idén ősszol, több ,hаngvensenу, zenei té-
májú előadás hangzott el, mint azel őtt egész esztend őn Ikeresz~tül. 

Úgy képzelték el, hogy ,a  nagy zeneszerző  szülővárosába meghívják 
a mai kulturális és +tudományos élet kimagasló еgyéniségedt, s lehetővé 
tesziik .számukra, hagy különféle farmákon ákeresztüü (hangg иеrseny, szim-
pozium, népszerű  tudományos előadások, pubilikációk stb.) ennek a vi-
déknek ,a ,ku1turális életét is gazdagítsák- Négy évvel ezel őtt indцtataták 
meg akciójukat, s az eredmények nem maradtak el. Példát mutatnak. 
Méghozzá nemcsak eddigi te4 Ј isítményeikkel, de a jövőre vоnatkozó 
evképzeléseikkel is. 

Úgy gondolják, hagy Kamit a lelkesedéssel ,eil lehetett érni, amilyen 
színvonalat fezzel meg lehetett va Іlósitani, azt smár elérték. A rendez-
vény további gazdagításához szükséges a fejlettebb kulturális közpan-
tak segítsége. A helyd er ők azt szeretnék, Ilia a nagy zeneszerz ő  emlé-
kére rendezett napok ezentúl nemcsak •a negotiniak ügye lenne, de 
köztársasági jelleget kapna. Sietnekazonban hangoztatni, hagy nem 
pénzt kélnek а  iköztá,rsaságtól, nem anyagi támagatásra van szükségü.k, 
hanem ötleatеkre, ta_nácsakra. Tőkére az újabb beruházáshoz, de sze{llemni 
tőkére. 

1173  



AZ rJJVIDЕKI DNEVNIKtöbb cikkben fоglalkozatt .a Ste гija-játékok 
ikancepciája +körüli kérdésekkel. A cikkíró kritikus úgy vél ј, hogy a 
Jugoszláv Szirtpadi Játékok mindinkább ftzionónnia nélküli fesztivállá 
válik. Ez .a fesztivál következetesentartja magát az elvhez, hagy mai 
jugoszláv drámaíróik műveit mutatja be. Ebből az által+ánas ,kom:cepc+ió-
ból hiányzik az dndiиiduális, esztétikai és eszmei definíció. A Játékok 
szépes szárnyai alá odaférnek a .legkomolyabb drámák 2s, menyek szer-
zői gaz emberi .egzisztencia és erkölcs kérdéseivel foglalkoznak, de az 
igen trriиiál+i+s bahóckadásbk 2s. 

A Játékoknak 'azért ilyem heterogén gaz eszmei ariemtáciája, mert 
esztétikai és eszmei kanoepaiójáról minden évben másik személyiség, 
másik szelektor gondoskodik. Az .a vélemény, hogy ha a fiesztiválnak 
lenne agy művészeti igazgаtája, foki a Játékok .а1арszabályza+tával össz-
hangban meghatározott felhatalmazást kapna, ez állandó kan сepciót 
biztosíthatna. 

A cikkíró 'azonba:n nyomban fölteszi :a kérdést: ki (legyen a fesztivál 
művészeti vezetője? Majd elmagyarázza, hagy 'köriilményeink között 
úgyszólván minden megoldás méltatlankodást vált ki. Egyáltalán nem 
könnyű  feladat kielég тtenü a fesztiválról és ,a színházi életünkről ki-
alakult ki lönféle erlképzeléseket és ugyanakkor meg őrizni a magas szín-
vonalat is. 

Úgy véli továbbá, hagy az egyes +szelektorok különféle kritériu лnai 
utat nyitnak egy sтtihiikus kotYгcepdió felé. Az ösztönösség pedig veszé-
lyesebb egy fesztiválra, mint bormelyik m űvészeti ivgazgattó egyéni kri-
tériurn а . 

Akkor most nni lesz? Válságba jutott a fesztivál? Nem arról van szó. 
A kérdéseikben rejl ő  igények .a fesztivál üermészetéb ől követiksznek, 
s a Sterija-játékok F őbizattság.a egyik ültésén fagla.lkbzni fog velük. 

s 

TÖBBFЕLEKЕPPEN IS LEHETNE 1✓RTlKELNI azt a vitát, .amelyet 
az újvidéki Maša Fijade Giannáziurn kђmmunistá2 folytattak a történe-
lemtanár megválasztása után előállt problémákról. A tribb mint öh óra 
hosszat tartó, sokszor meglehet ősen szélsőséges véleményeket is fel-
színre ћazó értekezletet a legnagyabb +mértékben :alighanem a MгΡcgyar  
Szó-ben megjelent cikkek váltatták ki. 

Ebben az iskolában nem el őször fordult elő , hagy a tanárválasztáskar 
nem veszik figyеlemnlbе, hagy ez területi ginYinázium, vagyis egy 'igaz-
gatás alatt vannak a szerb és a magyar +tagozatok, s hogy ez nem 
jelenti azt, hagy .a mtagyar +tegezeiteken is ,lehat szerb nyelven taní-
tani. Hihetetlen, de úgy t űnШk, gaz eddigi gyákorlatat figyelve ,arra le-
het következtetni, hagy ti. a magyar acztály оkban csak magyarul hi-
bátlanul tudó tanár taníthat, úgy tűnik, ez a szempont +a legutolsó 
helyre került. 

Ammá1 csodál оsabb pedig ez, mert maguk .a pedagógusok, akikr ő l 
feltételemei lehetne, hogy tudják, mit jelent az anyanyelven való akta-
tós, mert éppen ,az ő  magatartásuk következtében állt el ő  a mostani, 
legenyhébben szólva Is kiLlömös eset. (Persze, könnyen el 'lehet kép-
zelni, hogyan reagálгlának ezek a +tanárak, ,ha a saját gyerekeik olyan 
iskolába járnának, ahol páram, négy vagy öt tantárgyat nem az anya-
nyelvükön kelelne tanulniuk.) 

Sajnos, az említett ülésen sem ,igen hallottunk olyan tanári felszóla-
lást, amibбl a legjobb szándékkal legalább sejteni lehetett volna, hagy 
ezeknek a tanártiknak, ha el őbb nem volt, most, az .előá](lt helyzet-
ben talán már van m.émli érzékük iskolájuk magyar gyerekeik tanu-
lási prbbQémái elránt.  
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A rsada -politikai szervezetek képvlse145inek kellett rámutatniuk 
az elkövetett súlyos asztásdkra, de néhány tanár míg így sem is-
merte be a hibát, hanem szeanbeszáll,t azzal az egyébként egyedül he-
lyes állaspontibal, hagy konkrét esetben a magyar tagozatra való tanár 
választásánál a legfontosabb szempunit a nyelvtudás kell legyen. 

Ahelyett, hagy az áldatlan helyzet javításáan аk lehetйségevt firtatták 
volna, jeíllemző  módon, inkább az esetről itudásíitó újságíró felelősségét 
firtaitták, narnegyszer go глmbán rágalmazva !személyét. 

Hogy .a krónikás ezt az esetet szükségesnek tartotta felljegyezni, az 
nem a fent elmbndottak alapján feltáruló, taQán túl sötétnek is látszó, 
kép miatt van, hanem gazért, mert az értekezleten a társadalma és poli-
tikai szervezetek 'köaségi vezetöiség аinek iképviselői igazán következete-
sen és határozottan íitéиék el ezt a negatív gy аkar1aitat. Maga az a 
tény, hogy nemcsak az általános .elvek hangoztatásában, ide a kornkrét 
esetek megítélésében is 21yen — гondhatјuk így — bátran szálunk 
szembe ,a káros álláspontоklkall, ez újra .és újra erőt ad a KSZ nemzeti 
egyenjogúsági paLiitikájának ffnegvalósitásáért folytatott harcban. 

1175  


